Comment les passages obscurs de l'Écriture peuvent-ils être compris ?

Par cette méthode, qui consiste d'abord à identifier soigneusement le but, et les autres circonstances de ces passages, selon la voie qui doit être poursuivie pour l'interprétation de n'importe quelle parole écrite. Ensuite, par une comparaison attentive avec les phrases et les propositions similaires et celles qui sont plus claires. Encore, en examinant l'interprétation des passages les plus obscurs à partir des énoncés les plus clairs des lettres sacrées, qui sont comme des principes ; et en n'admettant rien qui les contredise. Et enfin, en rejetant toute interprétation qui répugne à la droite raison, ou qui renferme une contradiction.¹⁵³

¹⁵¹ *Ibid.* : « Unde igitur tot dissidia in eruendo Scripturae sensu emergunt ? Primum non adeo multa sunt dissidia de sensu sacrarum literarum, quem tenere ad salutem sit necessarium, quamvis aliter vulgo credatur : deinde vero quae reperiuntur dissidia, eorum licet aliqua oriatur ex obscuritate quorundam Scripturae locorum ; plurima tamen non scripturae difficultati, sed hominum vitio imputanda sunt. Aut enim homines scripturam negligenter legunt ; aut cor non afferunt sincerum et pravis cupiditatibus solutum ; aut animum non habent a praejudiciis liberum ; aut auxilium divinum, eo quo par est studio non implorant ; aut denique linguarum inscitia, quibus S. Literae primum conscriptae sunt [le point virgule est une faute d'impression dans l'éd. de 1680 (il n'apparaît pas pas en effet dans celle de 1684) ; si tu le garde la traduction devient impossible ; si tu veux, tu peux mettre un (sic) après le signe de ponctuation ou le supprimer tout court] laborant, quod tamen in rebus ad salutem necessariis locum vix habet : cum de iis si aliqua sint obscuriora, alia clarissima Scripturae dicta extent. », *id.*

¹⁵² Cf. *Confessio helvetica posterior*, voir *supra*, chap. 4, §1.

¹⁵³ *Catechesis*, *op. cit.*, p. 8-9 : « At quo pacto obscuriores scriptura loci possunt intelligi ? Hac ratione : ut primum diligenter animadvertatur loci scopus, ac caeterae circumstantiae, quemadmodum in omnium scriptorum dictis interpretandis fieri debet. Deinde ut diligens instituat collatio phrasium ac sententiarum similium, earumque clariorum : praeterea, ut ad sententias, quae in sacris literis clarissime sunt expositae, tamquam ad principia quaedam obscuriorum locorum exigatur interpretatio, nec quicquam admittatur, quod ab illis dissideat. Denique ne quid statuatur, quod ipsi sanae rationi repugnet, seu contradictionem involvat. »